
Delibera n. 205 - seduta consiliare del 21/10/2021

Determinazioni in merito all’erogazione di un’indennità alla Coordinatrice e ai membri della
Commissione Sanità

Presenti: Bace Denita, Cavallari Giulia, Cavina Ambra, Fierro Carmelina Angela (rappr.
Sez. B), Frati Fulvio, Langella Achille, Lazzerini Ruben, Manfredini Elisabetta,
Nanetti Cristina, Raimondi Gabriele, Salati Mattia, Vasari Daniele, Vianello
Luciana.

Assenti: Rebecchi Daniela, Valletta Luana.

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia Romagna

Vista la Legge 18/02/1989 n. 56 e, l’art. 12, comma II, lett. c), ai sensi del quale “Il Consiglio provvede
alla ordinaria e straordinaria amministrazione dell’Ordine”;
Visto il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Ordine degli Psicologi approvato
con delibera n. 483 del 22/09/2005 e s.m.i.;
Visto il Regolamento di Funzionamento dell’Ordine degli Psicologi della Regione Emilia Romagna
adottato con delibera n. 196 del 28/12/2020;
Richiamato il proprio atto di delibera n. 089 del 13/05/2021 con il quale è stata istituita la
Commissione Sanità dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia Romagna.
Richiamati gli atti di delibera n. 090 e 091 del 13/05/2021 con i quali sono stati nominati
rispettivamente i Consiglieri componenti (Cavina, Frati e Valletta) e la Coordinatrice (Cavina) della
Commissione sopra citata.
Rilevato che, nelle delibere sopra citate, il Consiglio non ha assunto decisioni circa i compensi da
erogare ai componenti e alla coordinatrice della Commissione, per l’attività svolta.
Richiamati l’art. 6, comma 4 e l’art. 34 comma 4 del Regolamento di Funzionamento;
Richiamato il proprio atto di delibera n. 3 del 28/01/2021 con il quale sono stati fissati i compensi e
i rimborsi spese dei Consiglieri, a seguito delle linee di indirizzo del Consiglio nazionale;
Considerato che, nella delibera n. 3 del 28/01/2021 sopra citata, si è deciso di calcolare le indennità
destinate ai Coordinatori e ai Componenti delle Commissioni sulla base delle attribuzioni relative
alle attività, legate alla «responsabilità di ruolo», nonché dall’impegno richiesto per la
partecipazione alle riunioni di Commissione, da cui si desume una stima del numero di ore
necessarie per la realizzazione delle stesse, utilizzando il valore orario di € 50,00 oltre oneri;
Ritenuto di stimare, per la Coordinatrice della Commissione Sanità, l’impegno necessario come
segue:

a) per l’espletamento dell’attività connessa alla “responsabilità di ruolo”: ore 96 ;
b) per lo svolgimento delle riunioni della Commissione: ore 24, stimando un impegno di n. 3

ore a riunione;
Ritenuto di attribuire ai componenti delle Commissioni la medesima indennità attribuita alla
coordinatrice in relazione allo specifico punto b) per lo svolgimento delle riunioni della
Commissione;
Udito il parere favorevole del Tesoriere;
Considerato pertanto che, per la Coordinatrice della Commissione Sanità, l’indennità prevista è
pari a € 50,00 x (96+24 h) = € 6.000 + 2% ENPAP + IVA 22%, pari ad € 7.466,40 complessive;
Considerato che, per gli altri due componenti della Commissione, l’indennità prevista è pari a 50 €
x 24 h = 1.200 + 2% ENPAP + IVA 22%, pari ad € 2.717,28 ciascuno;

1 di 2

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it


Considerato pertanto che il compenso complessivo da prevedere per le indennità della
Coordinatrice e dei Componenti della Commissione Sanità è pari ad € 12.900,96 omnicomprensivi
da attribuire al cap. 12.2 – Gettoni di presenza per Spese per commissioni, gruppi di lavoro,
incarichi di rappresentanza del Bilancio preventivo 2021;
Richiamato il proprio atto di delibera n. 018 del 18/02/2021 con il quale il Consiglio ha assunto
alcuni impegni di spesa per attività ordinaria tra cui l’impegno al cap. 12.2 del Bilancio preventivo
2021 per i gettoni di presenza per commissioni, gruppi di lavoro e incarichi di rappresentanza dei
Consiglieri;
Accertato che l’importo di € 12.900,96 è ricompreso nell’impegno stabilito con delibera n. 18 del
18/02/2021 al cap. 12.2 del Bilancio preventivo 2021;

A voti favorevoli all’unanimità (13)

DELIBERA
Per le ragioni sopra esposte:

- di applicare l’algoritmo approvato con delibera n. 3 del 28/01/2021, combinato con le stime
orarie sopra riportate, al fine di determinare annualmente un'indennità di carica alla
Coordinatrice della Commissione Sanità, pari ad € 6.000 più oneri, e un’indennità ai
Componenti della Commissione, pari ad € 1.200 più oneri, ai sensi dell’art. 6, comma 4 del
Regolamento di Funzionamento;

- di autorizzare la spesa relativa al 2021, stimata pari ad € 12.900,96, da attribuire al cap. 12.2
– Gettoni di presenza per Spese per commissioni, gruppi di lavoro, incarichi di
rappresentanza del Bilancio preventivo 2021;

- di dare mandato al Tesoriere per la liquidazione e il successivo pagamento degli importi
deliberati;

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito
istituzionale ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..

Il Segretario Il Presidente
(Dott.ssa Denita Bace) (Dott. Gabriele Raimondi)

2 di 2

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it

		denitabace@yahoo.it
	2022-06-02T12:04:38+0000
	bologna
	DENITA BACE
	pubblica


		2022-06-07T10:36:17+0100
	GABRIELE RAIMONDI




